
1

肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块

土壤污染状况初步调查报告

土地使用权人：肇庆市土地储备中心

土壤污染状况调查单位：广东天鉴检测技术服务股份有限公司

2023年 6月



2

项目名称：肇庆市端州区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

委托单位： 肇庆市土地储备中心

土地使用权人： 肇庆市土地储备中心

土壤污染状况调查单位：广东天鉴检测技术服务股份有限公司

项目负责人： 唐志刚

主要编写人员：

姓名 职称 工作内容 负责报告篇章 签名

王停停 助理工程师
项目协调、方案编

写、报告编制

第一章、第二章、

第三章、附件

刘淑芬 助理工程师
资料收集、现场踏
[...]
油烟经静电除油烟机处理后直接外排。因此，油烟废气对调查地块产生的污染较

小。

综上所述，小东鱼庄在经营使用过程中对地块土壤和地下水环境质量影响较

小。

3.5.3水稳站的污染识别

根据现场踏勘了解到，水稳站生产工艺主要是将石子、水泥进行混合均匀。

水稳站 2021年年底建成至今。所使用原辅材料为水泥、石子，通过人员访谈了

解到水稳站所使用水泥、石子均为未协同处置危险废物的水泥，不含有毒有害物

质，对地块产生的影响较小。

但由于在运输过程中会有车辆进出水稳站，存在石油烃污染的可能性，石油

烃污染物进入土壤后，对土壤环境造成影响与危害，石油烃污染物中不易被土壤

吸附的成分可以随降水渗透到地下，污染浅层地下水，影响到地下水质。

3.5.4填土来源污染识别

调查地块内北侧曾有填土，根据对填土相关人员的访谈及历史影像，回填土

方来源地为地块西北侧市政道路施工拆除的景福围黄冈旧堤和路基平整过程中

产生的余泥，历史上为农用地，无工业生产及危险物品堆放。根据人员访谈，填

土区域集中在北侧区域，填土深度约为 2m，填土区域面积约 10000m2，回填土

方量约 20000m3。

污染途径分析：



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 74 页

填土来源地为地块西北侧市政道路施工拆除的景福围黄冈旧堤和路基平整

过程中产生的余泥。结合地块地块西北侧的历史影像资料见图 4.5-4可知，填土来

源位置区域历史上为堤围，不涉及工业企业产排污，不涉及化学工业原料的生产

和使用，不涉及危险废物的生产，也不涉及生产机械设备的使用和维修，不含一

般工业废弃物及危险废物，因此，一般无潜在污染；但由于在填土过程中会有施

工车辆进出地块，存在石油烃污染的可能性，石油烃污染物进入土壤后，对土壤

环境造成影响与危害，石油烃污染物中不易被土壤吸附的成分可以随降水渗透到

地下，污染浅层地下水，影响到地下水质。

3.5.5建筑材料堆场污染识别

根据现场踏勘了解到，A区域东北角存在广东省基础工程集团有限公司堆放

的建筑施工材料，主要包括钢筋、井盖、木架及水泥块等，钢筋中含有重金属（砷、

镉、铬（六价）、铜、铅、汞、镍、锌），在切割过程中产生的金属粉尘落到地

面，可能对地块产生影响。



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 75 页

2013年影像图

图例

：调查范围

：填土来源



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 76 页

2014年影像图

图例

：调查范围

：填土来源



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 77 页

2016年影像图

图例

：调查范围

：填土来源



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 78 页

2018年影像图

图例

：调查范围

：填土来源



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 79 页

2020年影像图

图 4.5-3填土来源历史影像图

图例

：调查范围

：填土来源



肇庆市端州区 131 区江滨一路西北侧地块第一阶段土壤污染状况调查

第 80 页

3.6 相邻地块污染识别分析

根据历史卫星影像图、现场踏勘及人员访谈可知，地块北侧为围外村及农田，

南侧为江滨一路，西侧为东湖南路，北侧为阜通工业区及肇庆市肇水污水处理有限

公司（第二污水处理厂）。

综上分析，地块周边可能存在潜在影响的企业为地块北侧肇庆市肇水污水处理

有限公司和阜通工业区。

3.6.1 肇庆市肇水污水处理有限公司（第二污水处理厂）

（1）企业概况

肇庆市肇水污水处理有限公司（第二污水处理厂）成立于2005年，行业类别为

污水处理。2020年完成了一期提标改造及二期扩建工程。处理总规模为11×104m3/d，

服务范围为端州区东部地区，称为城东污水系统，主要是河旁路、端州三路、星湖大

道以东33.04km的城市规划区域。

企业位于调查地块西侧，距离调查地块约60m。与地块的位置关系如图3.6-1所

示。

图 3.6-1 与调查地块位置关系图

污水处理站

图例

：调查范围

：污水处理站



肇庆市端州区 131 区江滨一路西北侧地块第一阶段土壤污染状况调查

第 81 页

（2）平面布置图

企业主要构筑物包括多级AO生化池、二沉池、氧化沟、污泥浓缩池、污泥脱水

间、混凝沉淀池、加氯加药间及综合楼。具体的平面布置及雨污水管道流向如图3.6-2。



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 82 页

图 3.6-2 污水处理厂平面布置图



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 83 页

（3）生产工艺流程及产污节

生产工艺流程下：

图3.6-3 生产工艺流程及产污环节

生产工艺说明：

①预处理单元

污水在进入生物处理单元前必须进行预处理，以保证后续处理工段的运行。预处理

单元包括粗格栅、污水提升泵房、细格栅、沉砂池等。主要去除污水中的砂粒、栅渣、

油等。本项目采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池”的预处理工艺，处理效果良好。

②生化处理单元

本项目生化处理单元采用改良型A2/O工艺即微孔曝气氧化沟工艺以及多段式AO

处理工艺，具有良好的除磷脱氮效果。

自螺旋沉砂池出来的污水经计量后进入厌氧池、缺氧池和氧化沟，然后经沉淀后，

上清液即可达标排放。厌氧池共两组，各安装1台潜水搅拌器，以保证污水及回流污泥

均匀混合和防止污泥沉降。厌氧池中，释放出的磷将在氧化沟中重新补污泥吸收，通过

排除剩余污泥可以达到去除污水中磷的目的。缺氧池共两组，各安装2台潜水搅拌器，

厌氧池出来的污水和氧化沟回流的污水在此得到均匀混合，混合液呈缺氧状态，反硝化

反应得以实现。污水中的大部分氮因此而被去除。



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 84 页

氧化沟被设计成类似卡鲁塞尔双沟式氧化沟，为了提高设备利用率，以及氧气的利

用率，达到降低能耗，减少点地及基建投资之目的，采用微孔曝气的方式， 空气由鼓

风机提供。为了防止污泥沉降，每条沟中安装4台潜水搅拌器。

分段进水工艺主体部分由缺氧好氧交替连接的生物处理单元和二沉池组成，二沉池

的污泥一部分回流至厌氧区，一部分作为剩余污泥排出，最后一格好氧池的出水直接进

入二沉池，没有硝化液内回流设施，节省能耗。分段进水工艺一般采用2~4段，进水按

一定比例分别进入各级缺氧区，第一级缺氧区的作用是将回流污泥屮的硝酸盐进行反硝

化，由于反硝化菌为异养菌，因此有机物在经过缺氧区后大部分被去除，非常利于后续

硝化反应的发生，而后进入第一级好氧区，进水中的氨氮在硝化菌的作用下转化为硝酸

盐氮，产生的硝酸盐氮在第二级缺氧区中利用进水的碳源进行反硝化，以此类推，最终

实现脱氮的目的。

③深度处理单元

一般情况下，具有除磷脱氮功能的二级生物处理工艺出水能够达到一级B排放标

准。但是要使出水中的SS、TN、TP等污染物质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

中一级A排放标准，除了对二级生物处理段强化外，还需要设置深度处理段进行进一步

深化处理。本项目深度处理工艺选用“混凝沉淀+滤布过滤+次氯酸钠接触消毒法”。

④污泥处理单元

本项目污泥处理单元采用重力浓缩将剩余污泥含水率降至97~98%后，采用板框压

滤机进行进一步脱水处理，使污泥含水率降低至60%以下，固废产生量能够得到有效削

减。

（4）原辅材料及有毒有害物质分析

企业生产主要原辅材料包括：聚合氯化铝、聚丙烯酰胺、石灰、次氯酸钠溶液（10%）

三氯化铁。具体的性质见表3.6-1。

表3.6-1 原辅材料化学性质一览表

序号 原辅材料名称 性质 生产环节 毒性

1

聚丙烯酰胺

PAM

(C3H5NO)n

白色粉末或半透明珠粒和薄片，易溶于水，几乎不

溶于苯，乙醚、脂类、丙酮等一般有机溶剂，其水

溶液为几近透明的粘稠液体。聚丙烯酰胺由丙烯酰

胺单体聚合而成，相对密度为1.302。

改善污泥

的脱水性

能

无毒



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 85 页

2

聚合氯化铝

PACAl2Cln(OH)

6-n

易溶于水，由于氢氧根离子的架桥作用和多价阴离

子的聚合作用而生产的分子量较大、电荷较高的无

机高分子水处理药剂。在形态上又可以分为固体和

液体两种。固体按颜色不同又分为棕褐色、米黄色、

金黄色和白色，液体可以呈现为无色透

明、微黄色、浅黄色至黄褐色。

除磷剂 无毒

3
石灰

（CaO）

分子量：56.077；熔点：2572℃（2845K）；沸点：

2850℃（3123K）；水溶性：与水反应，生成微溶的

氢氧化钙密度：3.350g/cm3外观：白色固体闪点：不

可燃白色或带灰色块状或颗粒。溶于酸类、甘油和

蔗糖溶液，几乎不溶于乙醇。相对密度3.32～3.35。

熔点2572℃ 。沸点2850℃ 。折光率1.838。

改善污泥

的脱水性

能

低毒

4
次氯酸钠溶

液（10%）

微黄色溶液，有似氯气的气味。受高热分解产生

有毒的腐蚀性烟气。具有腐蚀性。
消毒 低毒

（5）产排污情况分析

废水：包括员工生活污水和污水处理尾水。

①员工生活污水：生活污水主要为办公和一般洗手、厕所用水。生活污水经化粪池预处理

后，经管网送至厂内进水泵房，进入污水处理系统进行进一步处理，不直接外排。

②污水处理尾水：企业采用“微曝气氧化沟/分段式AO+混凝沉淀+次氯酸钠消毒”处理工

艺，总处理规模为11万t/d（4015万t/a），处理后的尾水经管道排入羚山涌，最终汇入西江。

废气：主要的恶臭废气来自预处理单元和污泥脱水单元，主要包括粗格栅、提升泵站、细

格栅、旋流沉砂池、污泥浓缩池、污泥脱水间等，恶臭污染物主要包括NH3、H2S。采用生物

滤池除臭工艺，分别对上述预处理工段、污泥预处理工段产生的臭气集中抽风进行处理，处理

达标后经15米排气筒高空排放。

固体废物：主要包括污水处理剩余污泥、格栅渣、砂粒、生活垃圾。污水处理系统产生的

截留物属于一般性固体废物，由污水厂工作人员集中收集，同污水厂生活垃圾一起集中交由环

卫处理。污泥交由具有处理资质的单位进行转移处理。

危险废物：包括废机油、废灯管、废空桶、废渣，企业集中收集储存在危废房，交由具有

相关资质单位进行处理。



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 86 页

表 3.6-2 产排污一览表

（6）对调查地块的环境影响分析

企业废水为生活废水和污水处理尾水，生活污水经管道收集排入厂区处理系统进行进

一步处理，不直接外排；污水处理尾水经管道排入羚山涌，最终汇入西江。企业的雨水排

放口和污水排放口均离项目地块有一定距离，且雨水和污水管道不流经地块；因此，企

业废水排放对调查地块影响较小。

生产废气为预处理单元和污泥脱水单元，主要污染物为NH3、H2S。经生物滤池除臭工

艺，处理达标后经15米排气筒高空排放。考虑到企业位于地块的下风向（肇庆市常年主导风

污染类型 排放源 产生点 污染物名称 产生规律 排放方式

废水

生活污水 生活排放
CODCr、BOD5、

SS、氨氮
间歇产生

污水进入处理系

统进行进一步处

理，不直接外排

污水处理尾水 污水处理

CODCr、BOD5、SS、

氨氮、pH、TP、

TN

连续产生
经管道排入羚山

涌，最终汇入西江。

废气 生产车间
预处理单元和

污泥脱水单元

NH3、H2S 间歇产生

生物滤池除臭工

艺，处理达标后经

15米排气筒高空

排放。

固体废物

办公室 车间、办公室 生活垃圾

间歇产生
交由环卫部门

处理污水处理 格栅池 格栅渣、砂砾

污泥间 污水处理 剩余污泥 间歇产生

具有处理资质的

单位进行转移处

理

危险废物 生产活动 切割工序

废机油 间歇产生

交由具有相关资

质单位进行处理

废灯管 间歇产生

废空桶 间歇产生

废渣 间歇产生



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 87 页

向为东北风，企业位于地块的西南侧，即下风向），因此，生产废气通过大气沉降方式对调

查地块产生的污染较小。

企业的危险废物集中收集存放在危废房，交由具有相关资质单位进行处理。危废房

做好了相关的防渗漏措施，且距离地块有一定距离。危险废物通过泄漏渗透方式对调查

地块内土壤和地下水产生的污染较小。

综上所述，肇庆市肇水污水处理有限公司（第二污水处理厂）的生产活动对调查地

块内土壤和地下水影响较小。

3.6.2 阜通工业区

一、基本情况

阜通工业区于2008年建成运营至今，园区内主要企业类型包括：五金加工、玻璃加工、

端砚原石加工、自动化设备制造及塑料加工。工业区位于调查地块西侧，距离调查地块

约15m。与地块的位置关系如图3.6-4所示。

图3.6-4 地理关系图

根据资料收集、现场踏勘和人员访谈结果，目前阜通工业区园区共有18家企业入驻

生产经营。经与肇庆市生态环境局端州分局相关工作人员咨询确认，阜通工业区历史及

现存企业主要为五金加工、玻璃加工、塑料加工及端砚原石加工，工业区内不涉及电镀、

化工、造纸、制革、金属表面处理、医药制造、废旧电子拆解、危险废物处置等重点行



肇庆市端州区 131区江滨一路西北侧地块土壤污染状况初步调查报告

第 88 页

业企业。园区历史及现存企业均无相关的环保资料。因此，本次调查参考类别相同类型

企业来进行污染识别分析。

各企业信息统计见表 3.6-3，工业区内现有企业分布见图 3.6-5。

表 3.6-3 阜通工业区企业信息统计表

序号 公司名称 用途 成立时间

1 某家具仓库 仓储 2008年

2 端州区星霖端砚工艺馆 原石加工 2008年

3 肇庆市端州区荣达五金厂 五金加工 2013年6月

4 肇庆市精良不锈钢制品加工部 不锈钢加工 2020年7月